

## 監査結果公告第 2 号

地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第 7 項の規定に基づき監査を実施したので、その結果に関する報告及び意見を同条第 9 項及び第 10 項の規定により次のとおり公表します。

### 平成 20 年度財政援助団体監査の結果について

平成 21 年 2 月 24 日

東かがわ市監査委員 赤坂 未夫

東かがわ市監査委員 池本 信秀

東かがわ市監査委員 楠田 敬

## 財政援助団体監査報告書

### 第1 監査の概要

#### 1 監査の対象

社団法人東かがわ市シルバー人材センターの平成19年度及び平成20年4月1日から平成20年12月31日までの財政援助に係る出納その他の事務の執行について監査を行った。

#### 2 監査の実施日

平成21年2月3日（火）

#### 3 実施した監査手続

社団法人東かがわ市シルバー人材センターの上記援助金に係る出納その他の事務の執行について、同センターから提出された資料及び提示のあった出納関係帳票その他関係書類に基づいて、帳簿突合、質問その他必要と認めた監査手続を実施した。

### 第2 監査の結果等

#### 1 監査の結果

監査の結果、改善を要する事項が認められたので、別記のとおり監査委員の意見を付するものである。

なお、改善を要する事項について、措置を講じたときは、地方自治法第199条第12項の規程に基づき、その旨を監査委員に通知されたい。

今後とも、法令を遵守し、より一層、厳正かつ適切な事務の執行に努められたい。

#### 監査委員の意見

当センターは、受託事業収入の回収に先行して、会員への配分金支払いを行っていること等から、短期借入が数回行われている。

資金調達については、平成20年度上期までは金融機関からの借入を行っているものの、下期に入り金融機関からの借入が出来ないとして、理事個人からの借入で賄われていることは、事業運営上、不適切といわざるを得ない。

今後、事務規程の見直し等で、回収及び支払時期の改善を行い、不足資金の解消を図るとともに、資金調達方法について、安定した運営が行えるよう市と協議されたい。

また、経理状況が適時チェックできるよう内部の管理体制を強化されたい。

#### 2 社団法人東かがわ市シルバー人材センターの概要

##### ア 設置目的

センターは、定年退職者等の希望に応じた就業で、臨時的かつ短期的又はその他の軽易な業務の機会を確保し、これらの方に対して組織的に提供することにより、その就業を援助して、これらの方の能力の積極的な活用を図ることができるようにし、もって高年齢者の福祉の増進に資するとともに、活力ある地域社会づくりに寄与することを目的とする。

イ 事務所所在地

東かがわ市松原871番地

ウ 組織（平成21年2月1日現在）

役員は 18人で、その内訳は理事長1人、副理事長1人、常務理事1人、理事13人、監事2人、である。

職員は正規職員が3人、嘱託職員3人、臨時職員1人である。

エ 実施事業

① 臨時的かつ短期的な就業（雇用によるものを除く。）又はその他の軽易な業務に係る就業（雇用によるものを除く。）を希望する高年齢退職者のために、当該就業の機会を確保し、及び組織的に提供すること。

② 臨時的かつ短期的な雇用による就業又はその他の軽易な業務に係る就業（雇用によるものに限る。）を希望する高年齢退職者のために、無料の職業紹介を行うこと。

③ 高年齢退職者に対し、臨時的かつ短期的な就業及びその他の軽易な業務に係る就業に必要な知識及び技能の付与を目的とした講習を行うこと。

④ 前3号に掲げるもののほか、高年齢退職者のための臨時的かつ短期的な就業及びその他の軽易な業務に係る就業に関し必要な業務を行うこと。

オ 採用している会計基準

公益法人会計

カ 東かがわ市からの補助金

(単位：円)

年度	補助金名	補助金額
19年度	社団法人東かがわ市シルバー人材センター事業費補助金	10,586,000
20年度	〃	10,071,000

## キ 収支の状況

## 平成19年度収支計算書

平成19年4月1日から平成20年3月31日

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
受託事業収入	312,100,000	275,505,041	36,594,959	
配分金収入	280,000,000	248,659,943	31,340,057	会員配分金
材料費等収入	12,500,000	9,476,107	3,023,893	
事務費収入	19,600,000	17,368,991	2,231,009	配分金 7%相当額
独自事業収入	2,700,000	2,019,226	680,774	
配分金収入	2,450,000	1,886,100	563,900	
材料費等収入	78,000	1,100	76,900	
事務費収入	172,000	132,026	39,974	
労働者派遣事業等受託収入	280,000	241,100	38,900	
会費収入	720,000	680,600	39,400	
補助金等収入	24,165,000	24,165,000	0	
連合交付金収入	11,600,000	11,600,000	0	
県補助金収入	1,014,000	1,014,000	0	
市補助金収入	10,586,000	10,586,000	0	
SP技能講習共同費収入	965,000	965,000	0	シニアワークプログラム事業
寄付金収入	1,000	0	1,000	
雑収入	2,060,000	1,477,014	582,986	預貯金利息 自動車保険・バザー(ほか)
事業活動収入 計	342,026,000	304,087,981	37,938,019	
事業費支出	314,747,000	273,744,045	41,002,955	
受託事業費支出	292,500,000	258,061,430	34,438,570	
配分金支出	280,000,000	248,919,093	31,080,907	会員配分金
材料費支出	12,500,000	9,142,337	3,357,663	
独自事業費支出	2,528,000	1,961,820	566,180	
配分金支出	2,190,000	1,626,950	563,050	
材料費支出	338,000	334,870	3,130	
安全・適正就業推進費支出	910,000	425,989	484,011	電話・切手・安全冊子等
普及啓発費支出	1,400,000	992,869	407,131	電話・切手・広告等
就業開拓提供費支出	13,481,000	9,147,975	4,333,025	職員貸金・自動車保険
福祉・家事援助費支出	1,320,000	1,121,305	198,695	電話・切手・研修旅費等
地域高齢者社会参加型促進事業費支出	1,240,000	1,067,657	172,343	電話・切手・事務用品等
シニアワークプログラム事業費支出	1,368,000	965,000	403,000	SP講習補助員貸金等
管理費支出	35,660,000	31,721,828	3,938,172	
人件費支出	26,129,000	25,535,838	593,162	職員給料・期末手当等
一般運営費支出	9,530,000	6,184,993	3,345,007	電気工事・修理・消費税等
委託金等返還支出	1,000	997	3	SP事業預金利息返還
事業活動支出 計	350,407,000	305,465,873	44,941,127	
事業活動収支差額	△8,381,000	△1,377,892	△7,003,108	
投資活動収入	3,010,000	3,000,000	10,000	周年事業費用等
投資活動支出	280,000	226,800	53,200	講習用モニター等
投資活動収支差額	2,730,000	2,773,200	△43,200	
予備費支出	33,443,000	0	33,443,000	
当期収支差額	△39,094,000	1,395,308	△40,489,308	
前期繰越収支差額	39,094,000	39,094,409	△409	
前期繰越収支差額	19,564,000	39,094,409	△19,530,409	
過年度修正額	19,530,000	19,525,993	4,007	
次期繰越収支差額	0	20,963,724	△20,963,724	

## 貸借対照表

平成20年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	10,599,956	11,200,065	△600,109
未収金	25,757,204	46,595,262	△20,838,058
流動資産合計	36,357,160	57,795,327	△21,438,167
2 固定資産			
(1) 特定資産			
財政運営積立預金	0	2,000,000	△2,000,000
15周年記念事業積立資産	0	1,000,000	△1,000,000
特定資産合計	0	3,000,000	△3,000,000
(2) その他固定資産			
構築物	3,224,651	3,748,884	△524,233
車両運搬具	749,402	993,143	△243,741
什器備品	1,089,826	1,177,325	△87,499
電話加入権	429,098	429,098	0
預託金	47,710	47,710	0
その他固定資産合計	5,540,687	6,396,160	△855,473
固定資産合計	5,540,687	9,396,160	△3,855,473
<b>資産合計</b>	<b>41,897,847</b>	<b>67,191,487</b>	<b>△25,293,640</b>
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	15,393,436	18,700,918	△3,307,482
流動負債合計	15,393,436	18,700,918	△3,307,482
<b>負債合計</b>	<b>15,393,436</b>	<b>18,700,918</b>	<b>△3,307,482</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産	0	0	0
2 一般正味財産	26,504,411	48,490,569	△21,986,158
(うち、特定資産への充当額)	0	0	0
<b>正味財産合計</b>	<b>26,504,411</b>	<b>48,490,569</b>	<b>△21,986,158</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>41,897,847</b>	<b>67,191,487</b>	<b>△25,293,640</b>

平成20年度収支予算書

平成20年4月1日から平成21年3月31日

(単位:千円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減	備 考
受託事業収入	278,800	312,100	△33,300	
配分金収入	250,000	280,000	△30,000	配分金収入
材料費等収入	8,800	12,500	△3,700	材料費等購入の実費収入
事務費収入	20,000	19,600	400	配分金収入×7% 10月より9%に改正
独自事業収入	2,250	2,700	△450	
配分金収入	1,912	2,450	△538	花づくり事業配分金50,000円45円
材料費等収入	186	78	108	材料費等購入の実費収入
事務費収入	152	172	△20	配分金収入×7% 10月より9%に改正
労働者派遣事業等受託収入	500	280	220	労働者派遣事業の事務費収入
会費収入	750	720	30	1,200円550人 600円×150人
補助金等収入	21,979	24,165	△2,186	
連合交付金収入	10,700	11,600	△900	国庫補助金Cランク
県補助金収入	629	1,014	△385	
市補助金収入	10,071	10,586	△515	
SP技能講習共同費収入	509	965	△456	連合本部からの共同費
連合助成金収入	70	0	70	寄付金収入
寄付金収入	0	1	△1	
雑収入	1,405	810	595	預貯金利息 花まつりバザー等
事業活動収入計	305,684	340,776	△35,092	
事業費支出	275,778	313,497	△37,719	
受託事業支出	258,800	292,500	△33,700	配分金収入にかかわる支出等
配分金支出	250,000	280,000	△30,000	
材料費等支出	8,800	12,500	△3,700	
独自事業費支出	2,098	2,528	△430	配分金収入にかかわる支出等
配分金支出	1,912	2,450	△538	
材料費等支出	186	78	108	
安全・適正就業推進費支出	680	910	△230	講習等経費
普及啓発費支出	900	1,400	△500	事務用品等
就業開発提供費支出	9,701	12,231	△2,530	職員貸金・自動車保険
福祉・家事援助費支出	1,620	1,320	300	講習パンフレット等
地域高齢者社会参加型促進事業費支出(社会参加型)	1,340	1,240	100	切手・電話等
シニアワークプログラム事業費支出	639	1,368	△729	講習協力員貸金等
管理費支出	33,913	35,660	△1,747	
人件費支出	26,412	26,129	283	職員給料・期末手当等
一般運営費支出	7,500	9,530	△2,030	機器保守・点検料等
委託金等返還支出	1	1	0	
事業活動支出 計	309,691	349,157	△39,466	
事業活動収支差額	△4,007	△8,382	4,375	
投資活動収入	10	10	0	リサイクル料戻り
投資活動支出	280	280	0	機器購入費等
投資活動収支差額	△270	△270	0	
予備費支出	16,687	30,443	△13,756	
当期収支差額	△20,964	△39,095	0	
前期繰越収支差額	20,964	39,095	△18,131	
次期繰越収支差額	0	0	0	